

Total Pages : 04

Roll No. :

MAHS-02

Child Psychology and Theories of Human Development

M.A. Home Science (MAHS-19)

1st Semester, Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given there in.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड-क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Why is the study of child development beneficial ? Describe.

बाल विकास का अध्ययन क्यों लाभकारी है? वर्णन कीजिए।

Q.2 Which methods of research are used to collect data? Discuss.

आंकड़े एकत्र करने के लिये अनुसंधान की कौन-सी विधियों का प्रयोग किया जाता है? चर्चा कीजिए।

Q.3 What are the types of motivation? Make a detailed comment on the type and solution of conflicts in motivation.

अभिप्रेरक कितने प्रकार के होते हैं? अभिप्रेरकों में द्वंदों के प्रकार तथा समाधान पर विस्तृत टिप्पणी कीजिए।

Q.4 What is perception ? Describe the types of perception.

प्रत्यक्षीकरण क्या है? प्रत्यक्षीकरण के प्रकारों के बारे में बताइए।

P.T.O.

Q.5 Explain in detail the various stages of the Erikson's psychosocial theory of development.

इरिक्सन के विकास के मनोसामाजिक सिद्धांत की विभिन्न अवस्थाओं की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 10 = 40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1 Mention how maturity and learning affect development.

परिपक्वता और अधिगम विकास को किस प्रकार प्रभावित करते हैं, उल्लेख करें।

Q.2 Explain the difference between growth and development.

वृद्धि एवं विकास में अंतर स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

Q.3 What important concepts are necessary to understand Piaget's theory of cognitive development ?

पियाजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धान्त को समझने हेतु किन महत्वपूर्ण संप्रत्ययों को समझना आवश्यक है?

Q.4 Describe the agencies of mind according to Sigmund Freud's theory.

सिगमंड फ्रायड के सिद्धांत के अनुसार मन के अभिकरणों का वर्णन कीजिए।

Q.5 Explain the evaluation and application of Gibson's theory.

गिब्सन के सिद्धांत के मूल्यांकन और अनुप्रयोग की व्याख्या कीजिए।

Q.6 Write the characteristics and types of gifted children.

प्रतिभाशाली बालकों की विशेषताएं एवं प्रकार लिखिए।

Q.7 Describe the causes of juvenile delinquency.

बाल अपराध के कारणों का वर्णन कीजिए।

Q.8 Write the definition of child guidance. Describe its objectives.

बाल निर्देशन की परिभाषा लिखिए। इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

.....